59. However, as Damien Van den Eynde points out in his article, 'The Theory of the Composition of the Sacraments in Early Scholasticism', *Franciscan Studies* 11 (1951), 7-9, Gerhoh based his general sacramental theory mainly on baptism and the Eucharist.
60. *MGH*, *Libelli de lite*, iii, 258.
61. *Ibid.*
62. *Ibid.*, p. 261.
63. 'Nam in eo quod consecratur nec ipsum individuum corpus Domini significat, sed est corpus Domini transfuso in se Dei verbo per fidem passionis, resurrectionis, et ascensionis . . . Nam est corpus Domini, significat autem unam ecclesiam, quae licet et ipsa sit corpus Domini: aliud tamen est corpus Domini redimens, aliud corpus Domini redemptum' (*ibid.*).
64. 'Signum ergo vel sacramentum unitatis etiam extra unitatem potest esse; sed ipsa unitas ut dixi extra semetipsam non potest esse, nec potest quisquam indivisibilem unitatem dividere' (*ibid.*, pp. 261-2).
65. *Ibid.*, p. 262.
66. 'Unitas enim ecclesie nequaquam potest intus et extra esse; sed in una ecclesia est unitas indivisa' (*ibid.*, p. 261). Cf. n. 63.
67. '. . . fideles digne sacramentis participantes et in unitate perseverantes per ea . . .' (*ibid.*, p. 262).
68. Cf. Classen, *Gerhoh*, pp. 121-8, 248-72; idem, 'Aus der Werkstatt Gerhohs von Reichersberg: Studien zur Entstehung und Überlieferung von Briefen, Briefsammlungen und Widmungen', *Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters namens der Monumenta Germaniae Historica* 23 (1967), 80-3. For a discussion of Gerhoh's theology of the Eucharist in the *Liber contra duas haereses* see Classen, *Gerhoh*, pp. 126-7 and Henri du Lubac, 'La res sacramenti chez Gerhoh de Reichersberg', *Études de critique et d'histoire religieuses*, pp. 35-42.
69. The letter was written by Hugh in 1127 and discovered by Gerhoh possibly in 1146. For a discussion of the literature on this letter see Classen, *Gerhoh*, p. 126 and n. 30. On the eucharistic theology of Hugh see Ch. 3, pp. 79-80, 180.
70. *PL* 149, 1179B.
71. *Ibid.*, 1179D-1180B.
72. *Ibid.*, 1180D-1181A.
73. *Ibid.*, 1181A.
74. *Ibid.*, 1181B-C.
75. 'Est quidem etiam peccatoribus, et indigne sumentibus intra Ecclesiam vera Christi caro, verusque sanguis, sed specie sacramentali, et carnis, quae non prodest quidquam, vera essentia non re, aut rei efficientia' (*ibid.*, 1180B). '. . . caro per essentiam non prodest quidquam communicantibus, vel ministrantibus intra Ecclesiam nisi ubi Spiritus per rem, et effectum vivificat eum qui digne ministrat, vel communicat' (*ibid.*, 1181C).
76. 'Qui enim in hoc sacramento remissionem peccatorum percipit, effectu ejus potietur, dum transit ipse in corpus Christi, et fit membrum corpus Christi, . . .' (*ibid.*, 1180C).
77. Classen, *Gerhoh*, pp. 412-16, dates this work c.1144-67/8.